REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações  detalhadas sobre o bloqueio das
contas  bancárias  da  Santa  Casa  de  Caridade  de
Uruguaiana

Documento ______

Senhor Presidente,

A Vereadora, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,
seja  enviada  correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores
competentes que prestem as seguintes informações: Detalhadas sobre o bloqueio das contas
bancárias da instituição.

Diante disso, solicita-se que sejam encaminhadas as seguintes informações:

1. Confirmação do bloqueio das contas bancárias da Santa Casa e a data desses bloqueios;
2. Motivo e origem do bloqueio;
3. Quais contas e valores foram atingidos;
4. Quais medidas estão sendo tomadas pela administração para reverter a situação;
5. Se o bloqueio afeta o pagamento dos servidores e o funcionamento dos serviços

hospitalares.

JUSTIFICATIVA

A Santa Casa de Caridade de Uruguaiana é uma instituição essencial para o sistema de saúde do
município e da região, responsável por grande parte dos atendimentos do Sistema Único de
Saúde (SUS) e por serviços hospitalares de alta relevância social.

Nos últimos dias, surgiram informações sobre o bloqueio das contas bancárias da Santa Casa,
fato que, se confirmado, representa uma situação grave.

 O bloqueio de recursos pode comprometer diretamente o pagamento dos profissionais de
saúde, o fornecimento de medicamentos e materiais hospitalares, além da manutenção de
serviços vitais para a população.

Uruguaiana, 08 de outubro de 2025.

Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT

ASN/cmu/gabMRC

		2025-10-08T14:39:43+0000